
Ordinul 3311/2025 pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului mediului, apelor şi pădurilor nr.
1.818/2020 privind aprobarea indicilor de calitate a aerului, care reprezintă un sistem de codificare utilizat pentru
informarea publicului privind calitatea aerului

Ordinul 3311/2025 din 2026.01.14

Status: Acte în vigoare

Versiune de la: 14 Ianuarie 2026

Intră în vigoare:

14 Ianuarie 2026 An

Ordinul 3311/2025 pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului mediului, apelor şi

pădurilor nr. 1.818/2020 privind aprobarea indicilor de calitate a aerului, care reprezintă un sistem

de codificare utilizat pentru informarea publicului privind calitatea aerului

Dată act: 22-dec-2025

Emitent: Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcţiei generale evaluare impact, controlul poluării şi

schimbări climatice nr. DGEICPSC/127.573 din 16.12.2025,

în temeiul art. 57 alin. (1), (4) şi (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi al art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor,

cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor şi pădurilor emite prezentul ordin.

Art. I 

Ordinul ministrului mediului, apelor şi pădurilor nr. 1.818/2020 privind aprobarea indicilor de calitate a

aerului, care reprezintă un sistem de codificare utilizat pentru informarea publicului privind calitatea

aerului, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 962 din 20 octombrie 2020, se modifică şi

se completează după cum urmează:

1. La articolul 4 alineatul (1), litera d) se modifică şi va avea următorul cuprins:

03.02.2026 

#/dokument/16979790
#/dokument/16984505
#/dokument/16990504


"d) particule în suspensie (fracţiile PM10 şi PM2,5) - medii orare."

2. La articolul 7, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin. (4), cu următorul cuprins:

"(4) Mesajele pentru populaţie aferente fiecărui tip de indice de la 1 la 6 sunt prezentate în anexa nr.

6."

3. Articolul 12 se modifică şi va avea următorul cuprins:

"Art. 12

Anexele nr. 1-6 fac parte integrantă din prezentul ordin."

4. Anexele nr. 2-5 se modifică şi se înlocuiesc cu anexele nr. 1-4, care fac parte integrantă din

prezentul ordin.

5. După anexa nr. 5 se introduce o nouă anexă, anexa nr. 6, al cărei cuprins este prevăzut în anexa nr.

5 care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

-****-

Ministrul mediului, apelor şi pădurilor,

Diana-Anda Buzoianu

ANEXA nr. 1:

(- Anexa nr. 2 la Ordinul nr. 1.818/2020)

Modul de stabilire a indicelui specific corespunzător dioxidului de sulf

A. Pentru fiecare staţie de monitorizare a calităţii aerului, la fiecare interval de o oră, se determină

media aritmetică a concentraţiilor de dioxid de sulf înregistrate în ora respectivă.

B.Indicele specific corespunzător dioxidului de sulf se stabileşte prin încadrarea acestei valori

medii orare a concentraţiilor în unul dintre domeniile de concentraţii înscrise în tabelul de mai

jos:

Domeniu de concentraţii pentru dioxid de sulf

(mcg/m3)
Indice specific

03.02.2026 

#/dokument/16990504


0-20 1

20-40 2

40-125 3

125-190 4

190-275 5

> = 275 6

ANEXA nr. 2:

(- Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 1.818/2020)

Modul de stabilire a indicelui specific corespunzător dioxidului de azot

A. Pentru fiecare staţie de monitorizare a calităţii aerului, la fiecare interval de o oră, se determină

media aritmetică a concentraţiilor de dioxid de azot înregistrate în ora respectivă.

B.Indicele specific corespunzător dioxidului de azot se stabileşte prin încadrarea acestei valori

medii orare a concentraţiilor în unul dintre domeniile de concentraţii înscrise în tabelul de mai

jos:

Domeniu de concentraţii pentru dioxid de azot

(mcg/m3)
Indice specific

0-10 1

10-25 2

25-60 3

60-100 4

100-150 5

> = 150 6

ANEXA nr. 3:

(- Anexa nr. 4 la Ordinul nr. 1.818/2020)

03.02.2026 

#/dokument/16990504
#/dokument/16990504


Modul de stabilire a indicelui specific corespunzător ozonului

A. Pentru fiecare staţie de monitorizare a calităţii aerului, la fiecare interval de o oră, se determină

media aritmetică a concentraţiilor de ozon înregistrate în ora respectivă.

B.Indicele specific corespunzător ozonului se stabileşte prin încadrarea acestei valori medii

orare a concentraţiilor în unul dintre domeniile de concentraţii înscrise în tabelul de mai jos:

Domeniu de concentraţii pentru ozon (mcg/m3) Indice specific

0-60 1

60-100 2

100-120 3

120-160 4

160-180 5

> = 180 6

ANEXA nr. 4:

(- Anexa nr. 5 la Ordinul nr. 1.818/2020)

Modul de stabilire a indicelui specific corespunzător particulelor în suspensie (fracţiile PM10 şi

PM2,5)

A. Pentru fiecare staţie de monitorizare a calităţii aerului, la fiecare interval de o oră, se determină

media aritmetică a concentraţiilor de particule în suspensie înregistrate în ora respectivă.

B.Indicele specific corespunzător particulelor în suspensie se stabileşte prin încadrarea acestei

valori medii orare a concentraţiilor în unul dintre domeniile de concentraţii înscrise în tabelul

de mai jos:

Domeniu de concentraţii pentru

PM10

(mcg/m3)

Domeniu de concentraţii pentru

PM2,5

(mcg/m3)

Indice specific

0-15 0-5 1

03.02.2026 

#/dokument/16990504


15-45 5-15 2

45-120 15-50 3

120-195 50-90 4

195-270 90-140 5

> = 270 > = 140 6

ANEXA nr. 5:

(- Anexa nr. 6 la Ordinul nr. 1.818/2020)

Mesajele pentru populaţie aferente fiecărui tip de indice

Fiecărui indice general i se atribuie un mesaj pentru sănătatea populaţiei, după cum urmează:

Tipul

populaţiei
Indice 1 Indice 2 Indice 3 Indice 4 Indice 5 Indice 6

Populaţie,

în general

Calitatea

aerului este

bună.

Bucuraţi-vă

de activităţile

obişnuite în

aer liber.

Bucuraţi-vă

de activităţile

obişnuite în

aer liber.

Bucuraţi-vă

de

activităţile

obişnuite în

aer liber.

Luaţi în

considerare

reducerea

activităţilor

în aer liber

dacă aveţi

simptome

precum

dureri de

ochi, tuse sau

dureri în gât.

Luaţi în

considerare

reducerea

activităţilor în

aer liber dacă

aveţi

simptome

precum dureri

de ochi, tuse

sau dureri în

gât.

Reduceţi

activităţile

fizice în

aer liber.

Populaţie

sensibilă

Calitatea

aerului este

bună.

Bucuraţi-vă

de activităţile

obişnuite în

Bucuraţi-vă

de activităţile

obişnuite în

aer liber.

Luaţi în

considerare

reducerea

activităţilor

în aer liber

dacă aveţi

Luaţi în

considerare

reducerea

activităţilor

fizice, în

special în aer

Reduceţi

activităţile

fizice, în

special în aer

liber, mai ales

dacă aveţi

Evitaţi

activităţile

fizice în

aer liber.

03.02.2026 

#/dokument/16990504


aer liber. simptome. liber, mai

ales dacă

aveţi

simptome.

simptome.

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 17 din data de 14 ianuarie 2026

03.02.2026 


